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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu Rolnické, a. s. Jejím konkrétním

cílem je posouzení finančního zdraví společnosti v průběhu posledních tří let. V teoretické

části jsou uvedeny veškeré informace o problematice finanční analýzy, které slouží jako

podklad pro zpracování praktické části. V praktické části je společnost nejprve

představena. Samotná finanční analýza vychází z účetních výkazů a výročních zpráv. Pro

analýzu společnosti je použito základních postupů a výpočtů doplněných podrobnými

komentáři, tabulkami a grafy. Na závěr je provedeno souhrnné hodnocení jednotlivých

skupin ukazatelů a jsou navrženy možnosti řešení problémových oblastí.

Klíčová slova: rozvaha, cash-flow, výkaz zisku a ztráty, likvidita, rentabilita, obratovost,

zadluženost

ABSTRACT

This bachelor thesis is focussed on the financial analysis of the company Rolnické a.s, and

the specific objective is to assess the financial health of this company during the last three

years. In the theoretical part there is provided some basic information about the issues of

financial analysis, which then serve as a basis for the preparaton and analysis in the

following practical part. In this practical part the company itself is first introduced, and

then the financial analysis is carried out based on the financial statements and annual

reports of the company. For a successful analysis there were used some basic procedures

and the calculations done were then supplemented with some detailed notes, tables, and

graphs. In the conclusion there is an aggregate evaluation carried out of all the different

groups of indicators, and then some possible solutions to the specific problem areas are

then offered.

Keywords: balance-sheet , cash-flow, income statement, liquidity, profitability, turnover,

debt ratio
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ÚVOD

Finanční analýza se v současné době, která se vyznačuje neustále se měnícím tržním

prostředím, stala nedílnou součástí všech větších podnikatelských subjektů. Finanční

analýza neslouží pouze pro zobrazení a hodnocení aktuální finanční situace podniku, ale

stala se nástrojem řízení, bez kterého se žádný manažer v současném podnikatelském

prostředí neobejde. Finanční analýza je díky informacím, které získává z účetních výkazů

jakýmsi pomyslným odrazovým můstkem pro posouzení minulého, současného a

budoucího směřování firmy. Cílem tohoto druhu analýzy je posoudit finanční zdraví

společnosti, rozpoznat slabé stránky firmy, navrhnout „léčbu“ těchto zasažených míst, ale

také poukázat na ty silné stránky společnosti, které mohou být využity k dalšímu rozvoji a

upevnění pozice na trhu.

Cílem této bakalářské práce je provedení finanční analýzy společnosti Rolnická, a. s.,

posouzení finančního zdraví společnosti, identifikace problémových oblastí a návrhu

možných opatření ke zlepšení.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V první teoretické části jsou uvedeny informace,

které se týkají problematiky finanční analýzy tj. metody zpracování, zdroje informací pro

finanční analýzy apod. Tato část je nezbytná pro provedení druhé praktické části

bakalářské práce a je východiskem pro zpracování samotné finanční analýzy podniku.

V druhé praktické části je nejprve představena společnost Rolnická, a. s. a dále je

provedena horizontální a vertikální analýza, analýza poměrových ukazatelů rentability,

zadluženosti a likvidity, rozdílových ukazatelů a jako poslední analýza soustav ukazatelů

Du Ponta a Tafflera. U jednotlivých výsledků skupin ukazatel je provedena stručná

charakteristika výsledků a jsou navrženy možné alternativy řešení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM A ÚLOHA FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza je pro podnik důležitá z důvodů vysoké proměnlivosti ekonomických dat,

obtížného zpracování těchto dat a neexistujících obecně platných hodnot ukazatelů a

teoretických modelů prosperujících firem. Charakteristickým znakem podniku je

ekvifinalita tj. žádoucího konečného stavu lze dosáhnout použitím různorodých cest (z

různorodých počátečních podmínek) a inverzibilita neboli nevratnost ekonomických

procesů (nelze uvést podnik do původního stavu). (Sedláček, 2011, s. 3.)

Dle Knápkové, Pavelkové a Štekera (2013, s. 17) slouží finanční analýza ke komplexnímu

zhodnocení finanční situace podniku a pomáhá odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový,

jestli má vhodnou kapitálovou strukturu, zda efektivně využívá svých aktiv a jestli je

schopen včas splácet své závazky apod.

Finanční analýzu můžeme definovat celou řadou způsobů. Růčková (2007, s. 9) ji definuje,

jako systematický rozbor získaných dat uvedených především v účetních výkazech.

Sedláček (2011, s. 3.) dále uvádí, že finanční analýza podniku je zaměřena na hodnocení

finančního hospodaření podniku, při které se získaná data třídí, agregují, porovnávají mezi

sebou navzájem, kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají kauzální souvislosti mezi

získanými daty a určuje se jejich vývoj. Z toho plyne, že finanční analýza se zaměřuje na

určení problému, silných a slabých stránek podniku, shrnutí informací o finanční situaci

podniku a představuje podklad pro rozhodování managementu. V neposlední řadě se

finanční analýza nemusí týkat celého podniku, ale může být vybrána jenom dílčí část

hospodaření podniku.

Mrkvička a Kolář (2006, s. 14) dělí finanční analýzu na dvě oblasti:

- externí finanční analýza vycházející z veřejně dostupných účetních informací,

- interní finanční analýzy, která vychází nejenom z finančního účetnictví, ale i

z manažerského účetnictví, vnitropodnikového účetnictví, z kalkulací, plánů,

statistiky apod.

Pokud se tedy rozliší tyto dvě úrovně finanční analýzy, tak dosáhneme pochopení cílů,

které se mají analýzou dosáhnout. V obecné rovině je cílem poznat současní finanční

zdraví firmy, ze kterého se vychází při budoucím plánování.
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2 ZDROJE INFORMACÍ PRO FINANČNÍ ANALÝZU

Základní údaje pro finanční analýzy jsou brány především z rozvahy, výkazu zisku a ztráty

a přehledu o peněžních tocích, jejichž rozsah je upraven platnou legislativou. (Nývltová,

Marinič, 2010, s. 162).

2.1 Rozvaha

Rozvaha obsahuje položky aktiv a pasiv, dále zachycuje stav majetku podniku a zdrojů

krytí majetku ke zvolenému časovému okamžiku, převážně k poslednímu dni účetního

období a v peněžním vyjádření. Aktiva neboli majetek se člení na dlouhodobý tzv. stálá

aktiva a krátkodobý oběžný majetek neboli oběžná aktiva. (Grünwald, Holečková, 2007, s.

35)

Stálá aktiva jsou tvořena především dlouhodobým hmotným a nehmotným majetkem, kde

do dlouhodobého hmotného majetku zahrnujeme nemovitosti, byty, technické rekultivace,

předměty z drahých kovů a ložiska. Další složkou jsou samostatné movité věci s dobou

použití delší než jeden rok. Nehmotný dlouhodobý majetek je pak tvořen zřizovacími

výdaji, nehmotnými výsledky vědy a výzkumu, software nebo ocenitelná práva. Nedílnou

součástí dlouhodobého majetku jsou odpisy neboli fyzické a morální opotřebení majetku.

Poslední částí je finanční majetek, tvořený cennými papíry a podíly s dobou držení delší

než 12 měsíců, dále majetkové účasti a realizované cenné papíry a podíly a dlužné cenné

papíry držené do splatnosti. (Vochozka, 2011, s. 14)

Oběžná aktiva jsou tvořena peněžními prostředky a věcnými položkami majetku. U těchto

prostředků se předpokládá, že se přemění na peněžní prostředky do jednoho roku.

Struktura oběžných aktiv se člení na zásoby, dlouhodobé a krátkodobé pohledávky a

finanční majetek. (Růčková, 2007, s. 25)

Zásoby představují např. suroviny, materiál, nedokončenou výrobu, hotové výrobky a

polotovary vlastní výroby nebo zboží nakoupené k prodeji. Pohledávky se člení z hlediska

času na dlouhodobé a krátkodobé a z hlediska účelu na pohledávky z obchodního styku, ke

společníkům apod. Krátkodobý finanční majetek obsahuje cenné papíry obchodovatelné na

peněžním trhu např. státní pokladniční poukázky nebo krátkodobé dluhopisy. Součástí

krátkodobého finančního majetku jsou taktéž považovány bankovní účty a peněžní

prostředky v hotovosti. (Knápková, Pavelková, Šteker, 2013 s. 28)
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2.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty upřesňuje, které náklady a výnosy za jednotlivé činnosti se v běžném


[…]


Jediný ukazatel, který vykazoval ve sledovaném období rostoucí charakter, byl pákový

ukazatel (ukazatel finanční páky). Tento růst byl zapříčiněn rostoucím zadlužením

společnosti. Společnost by měla zvýšit především ukazatel obratu aktiv alespoň zvýšením

svých tržeb na úroveň roku 2011 nebo snížením nákladových úroků.
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11.2 Tafflerův model

Tento model používá čtyři poměrové ukazatele, které se dosazují do modifikované rovnice

Tafflerova modelu. Poměrové ukazatele se vypočítají jako podíly položek uvedených

v následující tabulce.

Zdroj: Vlastní zpracování, Interní materiály firmy Rolnická, a. s., 2011 - 2013

Tab. 25. Poměrové ukazatele Tafflerova modelu (údaje v tis. Kč)

Po vypočtení těchto čtyř hodnot je dosadíme do modifikovaného tvaru Tafflerova modelu:

(20)

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 26. Výsledné hodnoty Tafflerova modelu

Z vypočítaných hodnot můžeme vidět, že nejvyšší pravděpodobnost bankrotu měla

společnost v roce 2012, kdy ukazatel nedosáhl ani potřebné minimální hodnoty 0,2.
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Hodnota 0,18 znamenala velkou pravděpodobnost bankrotu. Naopak nejmenší

pravděpodobnost bankrotu a nejvyšší hodnota Tafflerova modelu byla v roce 2011. Rok

2013 byl opět ve znamení růstu tohoto bankrotního modelu.

11.3 INDEXY IN

IN99

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 27. Poměrové ukazatele Indexu IN99

Po doplnění do rovnice:

(21)

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 28. Výsledné hodnoty Indexu IN99

Hodnoty indexu IN99 byly ve sledovaném období na hodnotách blízkých nule. Rok 2012

byl dokonce významný tím, že hodnota tohoto indexu byla záporná. Podnik tedy v každém

roce sledovaného období tvořil pro vlastníka zápornou hodnotu ekonomického zisku.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62

IN05

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 29. Poměrové ukazatele Indexu IN05

Po doplnění do rovnice:

(22)

Položka 2011 2012 2013

0,13A 0,39 0,22 0,21

0,04B 0,41 0,06 0,13

3,97C 0,41 0,07 0,33

0,21D 0,10 0,04 0,04

0,09E 0,37 0,14 0,21

IN05 1,68 0,53 0,93

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 30. Výsledné hodnoty Indexu IN05

Podle vypočítaných výsledků vykazovala firma největší finanční problémy v roce 2012,

kdy index poklesl pod minimální hranici 0,9 na hodnotu 0,53. Tento propad značil

ohrožení vážnými finančními problémy. V roce 2011 byla finanční situace posouzena jako

uspokojivá. Index se nacházel na hodnotě 1,68 tedy o 0,08 nad hodnotou, u které se

předvídá uspokojivá finanční situace. V roce 2013 se společnost pohybovala v tzv. šedé

zóně nevyhraněných výsledků.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit finanční zdraví společnosti Rolnická, a. s.

S pomocí finanční analýzy poukázat na možné nedostatky, identifikovat problémové

oblasti a navrhnout možnosti ke zlepšení.

K dosažení těchto cílů bylo použito poznatků uvedených v teoretické části, která nastínila

možnosti finanční analýzy. Teoretická část byla zpracována především z odborných

literárních publikací a internetových zdrojů.

V praktické části byla nejprve představena společnost včetně její historie, předmětu

podnikání a koncepce. Všechny údaje vycházely z účetních výkazů společnosti. Nejprve

byla provedena horizontální analýza jednotlivých výsledků hospodaření společnosti za

posledních 5 let. Při této analýze bylo zjištěno, že společnost vykazuje značně kolísavých

výsledků hospodaření. Další část horizontální analýzy byla věnována analýze rozvahy a

výkazu zisku a ztrát. Vertikální analýza se týkala pouze rozvahy. Největší kapitolou

praktické části byla analýza poměrových ukazatelů zaměřující se na likviditu, rentabilitu,

aktivitu a zadluženost. Praktickou část doplnila ještě analýza čistého pracovního kapitálu a

jako poslední analýza soustav ukazatelů. Do analýzy soustav ukazatelů byly vybrány Du

Pontů diagram, Tafflerův bankrotní model a Indexy IN99 a IN05.

Finanční analýza Rolnické, a. s. odhalila problémy především v oblasti kolísání hodnot

provozního výsledku hospodaření a vysoké poměru cizího kapitálu k vlastnímu. Ukazatele

rentability a likvidity se většinou držely v doporučených hodnotách avšak i tady docházelo

ke značným výkyvům ukazatelů. Analýza aktivity ukázala velmi zajímavé výsledky, kdy v

oblasti řízení aktiv společnost nevykazovala nejlepších výsledků, zatímco v oblasti řízení

pohledávek byla společnost velmi úspěšná. Z analýzy ukazatelů zadluženosti vyplývá, že

společnost neustále zvyšovala svou zadluženost a ukazatele zadluženosti dosahovaly

značně vysokých hodnot. Společnosti byla doporučena především optimalizace zásob,

lepší hospodaření s vlastním majetkem a především snižování nákladů a zadluženosti.

Všechny tyto doporučení by se měly vzít v potaz s ohledem na vysokou

sezónnost zemědělské výroby.

Doufám, že mnou provedená finanční analýza a navržená opatření pomohou zlepšit

finanční situaci podniku a umožní její další rozvoj.
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