Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Ladislav Frolka, DiS.

~~Vedoucí~~/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Posouzení finančního zdraví společnosti Rolnická, a.s. za účelem návrhu opatření ke zlepšení

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 31

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku finanční analýzy, cílem práce je posouzení finančního zdraví společnosti, identifikace problémových oblastí a vytvoření návrhu možných opatření vedoucích ke zlepšení hospodaření společnosti.

Teoretická část charakterizuje informační zdroje finanční analýzy, uživatele a metody analýzy včetně soustav ukazatelů.

Praktická část představuje společnost Rolnická, a.s., její předmět podnikání, organizační strukturu a koncepci společnosti. V následujících kapitolách jsou provedeny výpočty finanční analýzy – horizontální a vertikální analýzy, analýzy rozdílových a poměrových ukazatelů a vybraných soustav ukazatelů. V komentářích by práce mohla být podrobnější a konkrétnější, nárůsty či poklesy ukazatelů zdůvodněny.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte kolísání hospodářského výsledku ve sledovaných letech, jak se na HV podílí rostlinná a živočišná výroba?
2. Využívá společnost dotace? Pokud ano, jaké dotace čerpá a jaký tvoří celkový objem ve financování?
3. Navrhujete zvýšit provozní HV – konkrétně jakým způsobem byste zvýšení provozního HV dosáhl?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14.5.2014

podpis hodnotitele BP